
Determina Dirigenziale N.1208/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1208/2021

Oggetto:  "Lavori urgenti rete fognaria Santa Lucia." Approvazione progetto di stima  e
affidamento lavori. CUP: D31B21007770004 - CIG: 994833302

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1208/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Preso atto delle Ordinanze Sindacali n. 38 del 28/09/2020 e n. 3 dell'01/02/2021 relative alla “Regolarizzazione
acque reflue urbane della Località S.Lucia di Fonte Nuova;”

Considerato:
- che alcuni cittadini residenti su Via Palombarese dal civico 31 al 49 volendo dar seguito alle ordinanze di cui
sopra hanno incaricato un tecnico per la realizzazione di un progetto relativo agli allacci fognari su pubblica
fognatura con esito al depuratore Marco Simone, ed è emerso l'impossibiltà di procedere alla realizzazione degli
allacci in quanto è mancante il tratto di rete fognaria per poter procedere alla regolarizzazione degli allacci;
- che tali allacci rivestono carattere urgente al fine di eliminare le condizione di pericolo per la salute e l'igiene
pubblica;
- che è imminente il rifacimento del manto stradale in Via Palombarese;

Ritenuto indispensabile, urgente e non  procrastinabile intervenire nella realizzazione del tratto di rete fognante
mancante;

Preso atto del progetto dei Lavori di realizzazione del collettore fognario del Comune di Fonte Nuova, redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale, che prevede la realizzazione di un collettore di fognatura nera che interessa Via
Palombarese, per collegarsi al collettore primario Pichini S. Lucia posto di fronte a via di Santa Lucia.
L’intervento  di  progetto consente di  intercettare  tutti gli scarichi  provenienti  da monte della Via Palombarese
che oggi sversano a cielo aperto nell'adiacente fosso e in questo modo consentirà un miglioramento delle
condizioni igienico-sanitarie dell’area. Condizioni che oggi risultano fortemente compromesse dal forte tasso di
inquinamento provocato dalla totale mancanza di un normale ciclo di depurazione;

Visto il progetto di stima dei "Lavori urgenti rete fognaria Santa Lucia" composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE GENERALE
ELENCO PREZZI 
COMPUTO METRICO
COROGRAFIA
STRALCI URBANISTICI
TAVOLA INTERFERENZE 
TAVOLA PIANO QUOTATO
TAVOLA DI PROGETTO

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale di euro
74.882,96, secondo la seguente ripartizione:

A TOTALE INTERVENTO, di cui   
A1)+A2)+A3
) 66.769,63 €

A1) LAVORI 68.227,55 €

lavori comprensivo di pre-ribasso 7,4% 63.178,71 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.590,92 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       8.113,33 €

B1) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.436,37 €

B2) I.V.A. sui lavori 10% di A1) 6.676,96 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 74.882,96 €

Dato atto che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per l’esecuzione dei "Lavori



Determina Dirigenziale N.1208/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

urgenti rete fognaria Santa Lucia" - secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso
fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1,
del D.L. 77/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;"

Atteso che con determina dirigenziale n. 558 del 07/06/2021 è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori di
"Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550," all'Impresa Edile Codiber
srl, e che con Verbale del giorno 15/09/2021 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;

Rilevato che, stante anche l'urgenza di provvedere in vista dell'imminente rifacimento del manto stradale in Via
Palombarese, risulta economico e vantaggioso per l'Ente affidare i lavori di che trattasi alla stessa ditta esecutice
dell'appalto di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese" onde evitare interferenze con i lavori già in
essere;

Considerato che, per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di affidamento, si è provveduto quindi
ad interpellare l'operatore economico Impresa Edile Codiber srl, C.F./P.IVA 01390480661, con sede in Piazza
Santa Maria – Fraz. Tufo n. 8 – 67061 Carsoli (AQ), al fine di verificarne la relativa disponibilità;   

Dato atto che, l'Impresa Edile Codiber srl si è resa disponibile alla realizzazione dei lavori di che trattasi,
accettando il preribasso del 7,4% applicato sull'importo dei lavori come da computo metrico dell'intervento;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore dell'Impresa Edile Codiber srl;

Preso atto che la spesa di euro  €.74.882,96 corrispondente all'intero quadro tecnico economico dell'opera trova
adeguata copertura finanziaria sui seguenti capitoli:
- per euro 18.000,00 capitolo 1005.13.019 del Bilancio 2021;
- per euro 27.000,00 capitolo 1005.22.164 del Bilancio 2021;
- per euro 29.882,96 capitolo 1005.22.166 del Bilancio 2021;

Dato atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D31B21007770004;     



Determina Dirigenziale N.1208/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC: 994833302; 

Vista la regolarità contributiva dell'Impresa Edile Codiber srl accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del Sindaco del
Comune di Fonte Nuova;

Visto che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza
e di efficienza dell’azione amministrativa ;

Ritenuto pertanto, di affidare formalmente i "Lavori urgenti rete fognaria Santa Lucia;"

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207  del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTOil D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984.

D E T E R M I N A

1.  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare  il progetto di stima dei "Lavori urgenti rete fognaria Santa Lucia" redatto dall'Ufficio Tecnico
per un importo complessivo di euro 74.882,96 composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE GENERALE
ELENCO PREZZI 
COMPUTO METRICO
COROGRAFIA
STRALCI URBANISTICI
TAVOLA INTERFERENZE 
TAVOLA PIANO QUOTATO
TAVOLA DI PROGETTO

che presenta un quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale di
euro 74.882,96, secondo la seguente ripartizione: 

A TOTALE INTERVENTO, di cui   
A1)+A2)+A3
) 66.769,63 €

A1) LAVORI 68.227,55 €

lavori comprensivo di pre-ribasso 7,4% 63.178,71 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.590,92 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       8.113,33 €

B1) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.436,37 €

B2) I.V.A. sui lavori 10% di A1) 6.676,96 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 74.882,96 €

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, all'Impresa Edile
Codiber srl, C.F./P.IVA 01390480661, con sede in Piazza Santa Maria – Fraz. Tufo n. 8 – 67061 Carsoli (AQ), i



Determina Dirigenziale N.1208/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

"Lavori  urgenti rete fognaria Santa Lucia" per un importo dei lavori pari ad euro 63.178,71, oltre oneri e costi
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 3.590,92, per un importo di contratto pari ad euro € 66.769,63
oltre Iva al 10% pari ad euro 6.676,96 per un importo totale pari ad euro 73.446,59;

4. Di impegnare la somma totale di euro 74.882,96, corrispondente all'intero quadro tecnico economico
dell'opera, sui seguenti  capitoli:

€ 18.000,00 sul capitolo 1005.13.019 impegno contabile n. 1571
€ 27.000,00 sul capitolo 1005.22.164 impegno contabile n. 1572
€ 29.882,96 sul capitolo 1005.22.166 impegno contabile n. 1573
del Bilancio di previsione finanziario 2021;

5. Di impegnare in favore dell'Impresa Edile Codiber srl la somma totale di euro 73.446,59 così suddivisa:
- €  18.000,00 sul capitolo 1005.13.019 sottoimpegno contabile n. 1571.001 del Bilancio di previsione
finanziario 2021 ;
- € 27.000,00 sul capitolo 1005.22.164 sottoimpegno contabile n. 1572.001 del Bilancio di previsione finanziario
2021 ;
- € 28.446,59 sul capitolo 1005.22.166 sottoimpegno contabile n. 1573.001 del Bilancio di previsione finanziario
2021 ;

6. Di impegnare inoltre la somma di euro 1.436,37 per gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo 1005.22.166 impegno contabile n. 1573.002 del Bilancio di previsione
finanziario 2021;

7.  Di dare atto che il contratto d'appalto, non allegato al presente atto, verrà stipulato mediante scrittura privata;

8. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo, individuato ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs.
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

9. Di comunicare all'Impresa Edile Codiber srl, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere
tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
             Arch. Fulvio Elio Bernardo


